PALLACIA IMPERATORVM.

Ca. vi.

Palaciū magnū in monte palatino. Palaciū senetōꝝ ppe sanctū Sixtū
tum. & palaciū Claudiī iter Coliseū & scūlū petrum ad uincula. Pala
cium ostātini i laterano. palaciū Romuli iter sanctā Mariā nouam &
sanctum Cosmā: ubi sūt septē edes pietatis & cōcordie. ubi posuit Ro
mulus suā statuā dīces. Hec statua nō cadet: donec uirgo pariet. Et sta
tim at beata uirgo xpm peperit: statua corrūt. Palaciū traianī: ubi est
colūna uigīti passuū Palacium siluestri. palacium Antonii: ubi est alia
columna. xxxiiii. passuum palacium Neronis: ubi est a culea sancti pe
tri: & palatium Octauiani ad sanctum Laurentinum.

Ca. vii.

De ARCVBVTS Triūphalibus.

Arcus trinmphales sunt hīi. qui siebant alicui imperatori redeunti.
ub quibus cum honore ducebantur a senatoribꝫ: & eius uictoria in
smemoriam eorum in arcu sculpebatur. Arcus Theodosii valentini
& Gratiani impatorꝝ ad sanctū Vitū. Arcus cōstātini spatoris iuxta co
liseū. Arcus septē lucernarꝝ Titi & Vespasianii: ubi ē cādelabrū moysi
eū archa habēs septē brachia. In pede turtis calculatorie. Arcus Iulii.
Ad sc̄tām mariā nouā. Arcus Octauiani imperatoris ad sanctum Lau
rentium in lucina. Arcus antonii ad columnam.

Ca. viii.

De ARCVBVSNON Triūphalibus. Alii sunt arcus non
trinmphales: sed memoriales. ut ē arcus pietatis aī sc̄tām Mariā rotudā
Vbi accidit qdā historia de paupere muliere: cuius filius occisus erat
a uice sue filio q petiit ius sibi fieri ab impatore Traiano parato ire
ad exercitū. Qui dixit se ius factuꝝ i reditu. Que rīdit. Forsan dīne nō
redibis. Qui statim fecit ibi cōsistoriū: & fecit ei secūdum q petiit. lu
dicauitq iuuenē homicidiā morituꝝ. Quē molier petiit sibi reddi: p
re com

Recopentatione filii sui mortui. Quod ita factū ē. Et fatebatur seplenū
ius accepisse Et muliere multum ditata ab impatore recessit.

DE TERMIS.

Terme dicunt palacia magna hītia magnas criptas subterraneas: in q
bus tpe hiemali siebat ignis maximus. Estiuo aut tpe replebātur aquis
ut curia in superioribus cōmorās magis delectaret. Quidē in termis dio
cliciani adhuc uideri pōt. Terme olimpiadi apud sanctū. Laurentiū
parisperna. Terme domiciane tiberine sunt retro sanctam Mariam
rotundam. Terme Alexandre sunt ubi est hospitale de termis.

De Thea trīs.

Theatra sūt ista. Theatrū Titi & Vespasianii ad chathecumbā. Thea
trū tarqni iperatoris ad septisolūm. Theatrum Pompei. ad sanctum
Laurētiū i damalo. & ē ibi Theatrū flamineū. De agulea sc̄tipatri
Ibi ē memoria cesaris. ubi splēdidus ciuis i suo sarcofago. i. malo ereo
regescit. ut sicut eo uiuēt totus mundus ei subiectus erati: ita ipso mor
tuo oia corpora mortuōꝝ sibi subiacerēt. ubi i giro mali erei scriptūē
Cesar tatus erat. quo nullus maior i urbe.
Sed nūc i modico tā magnus clauditātro.
Intra sculptura stat cæsaris alta columna.
Regia structura quanta non extat in aula.
Si lapis est unus: qua fuit arte leuatus.
Et si sunt plures: dic ubi congeries?

De cimiteriis.

Cimiteriū Calepodii ad scūm Pancraciū. Cimiteriū sc̄tē Agathe. Ci
miteriū tācti uisi ad portā colinā. Cimiteriū sc̄tē felicis. Cimiteriū sc̄tē
calixti ad cathecūbas. cimiteriū cōcordiani foris portā latinā. cimite
riū sc̄tē agnetis. Et alia q plurima cimiteria q i multis locis descēdebāt
p tria miliaria. ubi sancti abscondebantur.

Itē hæc sūt loca: ubi sc̄tē passi sūt tormēta. Foris portā rapiā fuit decol
latus btū sextus ppe dīne quo uadis. ubi fuit tēplū martis. aī sc̄tē ne
reū intus cauati ad scūm Georgiōu domus lucine: & est ibi uelū aureū
aqua saluia ad sc̄tē Anastasiū. ubi decollatus fuit sc̄us Paulus. Ortus
lucine. ubi ē ecclie sc̄tē Pauli. & ē ibi ppe amphibratū. ubi ē corda in
q iactatū erat corpus btī Sebastiani: q reuelauit corpus suū lucine di
cēs. Inuenies corpus meū pendēs in uico p pedes iuxta stratā q dī uia
corneli inxta girolū Arcus romanog. ubi btū Silvester & cōstātinus
se obligauerūt ad iuicē in camera. ubi fuit domus telluris ante martē.

Ad sanctam Agatam.

Terme lápiadi, ubi fuit assatus sc̄us Lanrétius i parispa Palaciū tī

burtini ubi Decius. & Valerianus recesserunt a beato Leuretio mortuo
Arcus flamineus ad portam iudeorum trans tiberim infra palacium Neronis
est templum apollinis: quod dicitur petronella. An basilica sancti Petri fuit quod
uaticana ut ubi uates, i.e. sacerdotes canebant sua officia. Ante templum apostoli
linis fuit templum quod fuit castrum Nerois. ubi nunc est ecclesia sancti Andree.

De pinea crea & deaurata.

Quae est in paradyso sancti Petri in fastigio paphtheonis. i.e. sancte Marierotus
de: fuit pinea crea & deaurata: quod nunc est ait templum sancti Petri: quod cooperata
erat tabus crevis deauratis; ita quod a longe uidebatur quasi mons aureus
cuius pulchritudo adhuc in parte appetet.

De templis.

Ante palacium alexandri fuit templum Enae & populi mire magnitudinis
& pulchritudinis: Monumentum vero populi, quod dicitur marmoreum deceter
ornatum fuit. Oraculum appolinis & ecclesia uisi fuit templum & secretarium
Neronis. In capite Martis fuit templum martis: quod eligebant consulibus
quarto kalendas Iulii. & morabantur ibi usque ad kalendas Ianuarii. Et in hoc templo
romani ponebant rostra nauium: ut essent spectacula oculum gentium. Iuxta
pantheon erat templum minerue. quod est nunc ecclesia predicatorum.
& adhinc sunt ibi columpne. Apud sanctum quiriacum erat tem-
plum ueste. In calcari est templum ueneris. Item monasterium domini
ne rose fuit castellum aurorum iunonis.

Item Capitolium dicitur quod erat caput totius mundi: in quo consules
senatores morabantur ad consilium in urbe. cuius facies coopta erat muris
altis. & aureis uitro & auro undique cooptis. & miris opibus laetatis. infra
Capitolium erat palacium per magna parte aureum & lapidis bus preciosissimum
ornatum quod dicebatur ualere terciā partē mundi in quo tot statuerunt magis-
tinū erat: quod erat mundi pruincie. & habebat quilibet ymaginē titubulum
in collo per artē mathematicā sic dispositā: ut quāliquid regio romano
populo rebelleret efficeret statua illius pruincie uertebat dorsū ymagi-
ni urbis romane: quod major erat super alias ymagines tanquam diū. & sic tinti-
nabulū quod habebat ad collum: statim sōbat. Tunc uates capitolii qui erāt cu-
stodes: referebāt illud senatui. Statim qui mittebāt legiones militū expugna-
dum illā pruinciā. Erant & in capitulo plura tempora. super arcum erat templum
ueste & Cæsaristubi senatores posuerunt Iulium cæsarē in cathedra sexta
mēse Martii. Et ex pte capitolii erat templum lunonis. Iuxta forū p. erat
templum herculeū in Tarpeio & achilli: ubi stetecimus fuit Iulius Cæsar a se
natū. Tercio loco ubi nunc est ecclesia beate marie fratrū minorū. & fuerunt
tempora simul iuncta. palacium phœbi & carmentis: ubi octauianus
operator

Imperator vidit divisionē in celo. Iuxta canepariā est templū Iani. quod erat cum
ros capitolii. Dicebant autem capitolium aureum. quia per omnibus
regnis totius mundi fulgebat sapientia & decore.

De equis marmoreis.

Equi Marmorei ad quod facti fuerunt: & hoies nudis: & quod sit per mulier
circumdata serpentibus sedēs & habens anum le cochlearē pphireticā: significat.
Per tempore imperatoris Tiberii uenerunt romam duo philosophi iuuenes. scilicet
praxitelis & phideas: quod dixerunt se esse tāte sapientie: ut quod dicitur imperator illis
abscētibus in camera sua diceret: ipsi referret de uerbo ad uerbū. Quod
ficerunt sicut dixerunt. & non inde petierunt pecuiam: sed memoriā eorum si
eti semper immobiles. Itaque philosophi habuerunt duos equos marmoreos calcantes
terram: quod significat principes huius mundi. In hoc quod nudis sunt circa equos
significat per altis brachiis etiā replicatis digitis narrabat quod futura erat
ut sicut nudis sunt: ita sciencia huius mundi in membris eorum nuda & apta erat.

De femina circumdata serpentibus.

Habens anum le cochlearē significat baptismū & fidicatioēs quod predicabat. ut
quicunque ad diuum ire uoluerit: nisi lauet prius in cocha. i.e. fonte
baptismatis.

De rustico sedēte super equū creum.

Ad lateranū est quidam equus deauratus: quod dicitur caballus Constantini.
sed non est sic Nam quod uolunt uero: hoc plegat. Tempore consilii & senatores
qui rex potissimum de orientis partibus Romam uenit: multa strage &
belis uariis romanum populum affligens. Tunc quidam armiger rusti-
cus magnes fortitudinis & uirtutis prudens: surgens dixit consilibus
& senatoribus. Nunquid si esset: aliquis liberans uos: detribulatione
ista: quid a senatu recipere meretur? Responderunt ei dicentes. Quicunque
quid peteret reciperet & obtineret. Qui ait illis. Date michi. xxx talen-
ta aurum & insuper mei memoriam semper immobilem: quendam equum au-
tem staturam meam desuper habentem: & ab istis uos breui tempo-
re liberabo. Qui dixerunt se omnia ista amplecturos. Ille uero ait. Me
dia nocte surgetis: & estote omnes armati bene: & stetis infra muros
in sepelunca: & quicquid uobis dixerim facietis. Qui responderunt sta-
tim ita. Rusticus uero statim alcedi et equum suum maximum sine sel-
la. Tollensque falcam exiuit foras tanquam uellet colligere herbas. Vidiq[ue]
regem uenientem ad unam arborem precessariis consuetis faciendis.
super quam arborē quedam curuagia se sedebat dulcissimeque canebat. Rusti-
cus hoc uidens: accessit propius. Et socii regis rusticum putantes esse